
 
1 | 22 

 

Délibération 
 

    
 

Commission de la formation et de la vie universitaire | CFVU   
Séance plénière du 5 septembre 2022 
Délibération n°2022-020 

 
Objet : Approbation des relevés de conclusions du 13 et 27 juin 2022. 
Pièce(s)-jointe(s) : Annexe 1 _ relevé de conclusions de la séance du 13 juin 2022 ;  

         Annexe 2 _ relevé de conclusions de la séance du 27 juin 2022. 
 
VU le code de l’éducation,  
VU les statuts de l’Université d’Orléans.  

 
Considérant ce qui suit :   

Il revient à la Commission de la formation et de la vie universitaire d’approuver les relevés de 
conclusions de ses précédentes séances. 

Après en avoir délibéré,  

Article 1 : Approuve à l’unanimité les relevés de conclusions  relatifs aux séances du 13 et 27 
juin 2022. 

Article 2 : la présente délibération sera publiée sur le site internet et transmise sans délai au 
recteur de la région académique, chancelier des universités. 

Effectif Statutaire : 40 Quorum : 17 

Membres en exercice : 33 Membres présents : 15 

  Membres représentés : 9 

  Total : 24 

Décompte des votes : 
Votants : 24 Pour : 24 

Refus de participer au vote :  _ Contre : _ 

Suffrages exprimé : _ Abstention : _ 

 
La délibération est adoptée à l’unanimité. 
 
Fait à Orléans, le 22/09/2022  
 
 La Présidente du Conseil Académique 
 
 
 Caroline Andreazza 
 

Destinataires de la délibération :   
Monsieur le Recteur de l’académie, chancelier des Universités,  
Vice-Président formation et vie universitaire,  
La direction des services généraux, 
Service juridique de l’université d’Orléans.  
 

Modalité de recours contre la présente délibération :    
 En application des articles R.421-1 et suivants du code de justice 
administrative, la présente délibération pourra faire l'objet, dans un délai de 
deux mois à compter de sa notification et/ou de sa publication, d'un recours 
gracieux auprès du Président de l'Université d’Orléans, et/ou d'un recours pour 
excès de pouvoir devant le tribunal administratif d’Orléans. Siège : Université 
d’Orléans – Château de la Source – 45000 Orléans. 

 



 
 

2 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

 
Annexe 1 _ Relevé de conclusions de la CFVU du 13 juin 2022 

 
Relevé de conclusions 

 

 
 

 
Commission de la formation et de la vie universitaire | CFVU   
 

Séance plénière du lundi 13 juin 2022 
 
 
Ordre du jour  
 

Informations générales  
 
Instance CFVU  
 

1. [Délibération] Relevé de conclusions relatif à la séance du 16 mai 2022. 
 
Direction des relations internationales 
 

2. [Délibération] Renouvellement de la convention d’application relative à l’accord de 
coopération entre l’université d’état de Paulista Julio de Mesquita (Brésil) et l’université 
d’Orléans (POLYTECH) concernant la délivrance d’un double diplôme.  

 
Direction de la vie étudiante 
 

3. [Information] CVEC :  
Présentation du bilan financier 2021. 
Présentation du bilan de la commission du 24 mai 2022.  

 
Direction des études et de la formation initiale  
 

4. [Délibération] Composante IDF : modifications de maquettes pédagogiques et des 
M3C (DUEF et DU Passerelle FLE).  

 
5. [Délibération] Modifications mineures des maquettes pédagogiques et des 

aménagements des modalités de contrôle des connaissances et des compétences 
(M3C) de l’année universitaire 2022-2023. 
 

Direction de la vie étudiante  
 

6. [Délibération] Site orléanais : organisation des unités d’enseignement d’ouverture 
(UEO/UEOT) dès la rentrée 2022. 
 

 
Questions diverses     

  



 
 

3 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

 
 

Président de séance : 
RINGUEDE Sébastien, Vice-Président en charge de la formation et de la vie universitaire. 
 
Sont présents : 
Collège A : HAMACEK Josef. 
Collège B : ALTEMAYER Valérie, AUBRY Didier, HAOUET Chaker, SPERONI Christophe. 
Représentants BIATSS : BEGUIN-VINCENT Geneviève, PELLATI Annick, SIEGWALD Solange. 
Représentants personnalités extérieures : DUBOIS Marc. 
Représentants des usagers UFR DEG : KARKACH Jean, SORNIQUE Théophile suppléant de 
GLOMBARD Jérémy. 
Représentants des usagers UFR LLSH : BRAME Marielle. 
 
Sont représentés :  
Collège A : HIVET Gilles représenté par RINGUEDE Sébastien, MASSEREAU Véronique 
représentée par AUBRY Didier. 
Représentants BIATSS : LARIGAUDERIE Thierry représenté par HAOUET Chaker. 
Représentants personnalités extérieures : LAURENT Hélène représentée par ALTEMAYER Valérie. 
Représentants des usagers UFR LLSH : DJELLEL Romayssa représentée par KARKACH Jean. 
Représentants des usagers UFR ST : BEAUMONT Jade représentée par SORNIQUE Théophile, 
PIRIOU Wilfried représenté par BRAME Marielle. 
 
Sont absents excusés : 
Collège A : GIROIR Guillaume, MORCILLO Françoise, PIATECKI Cyrille, VAUTRIN-UL Christine. 
Collège B : BARUT Benoit, BECKER Florent, LICCHERON Marina. 
Représentants personnalités extérieures : GUEZ Emmanuel. 
Représentants des usagers UFR DEG : BERT Emmie, DUVIOLIER Anaïs, GLOMBARD Jérémy, 
VERGER Amaury.  
Représentants des usagers UFR LLSH : AUTISSIER Nicolas, LEROY Nina. 
Représentants des usagers UFR ST : DE BIZEMONT Marc, ECH-CHAABI Nawal, MESTRINIER 
Charline, NOWIK Simon, POIX Damien, SY SAVANNE Massiata.  
 
Invités ponctuels et permanents : 
AUFRERE Valérie [Responsable service de scolarité centrale], FITZE Fabrice [Directeur DOIP] 
PESCE Sébastien [Directeur de l’INSPE]. 
 
Secrétariat de séance : 
AMRANE Leïla, assistante du Vice-Président en charge de la commission de la formation et de 
la vie universitaire de l’université d’Orléans. 

 
Effectif Statutaire : 40  Quorum : 19 

Membres en exercice : 38 

 

Membres présents : 13 

  Membres représentés : 7 

  Total : 20 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

 
Sébastien RINGUEDE invite les élus de la CFVU à lui faire part des questions diverses. 

- Théophile SORNIQUE alerte la CFVU des récurrentes modifications de dernière minute 
relatives aux dates de rattrapage. Sébastien RINGUEDE prend acte des difficultés 
soulevées et ne manquera pas de se renseigner auprès de la composante concernée.  

 
14h45 : Ouverture de séance  
 
Le quorum est atteint (13 membres élus présents et 7 membres élus représentés). 
 

Informations générales  

Certification en langue anglaise : Le Conseil d’Etat a abrogé le décret et l’arrêté du 3 avril 2020 
relatif à la certification en langue anglaise pour les candidats inscrits aux diplômes nationaux 
de licence et au DUT. Le Conseil d’Etat juge donc que le fait de conditionner la délivrance des 
diplômes nationaux de BTS, DUT et licence à la présentation d’une certification en langue 
anglaise auprès d’un organisme extérieur à l’établissement accrédité est contraire au code 
de l’éducation. Le Conseil d’Etat laisse subsister l’arrêté en ce qu’il concerne la licence 
professionnelle car l’obligation de se soumettre à une certification en langue anglaise résultait 
d’un autre texte, antérieur à l’arrêté du 3 avril 2020, qui n’avait pas été contesté lorsqu’il avait 
été pris. Sébastien RINGUEDE fait part de son regret et précise qu’il est sincèrement navré de 
cette décision. Sa première pensée est allée vers les personnels administratifs et enseignants. 
 

Didier Aubry questionne sur le maintien du prestataire ALTISSIA pour les sessions relatives aux 
licences professionnelles en ajoutant que les sessions ne se sont pas déroulées dans les 
meilleures conditions techniques. Sébastien RINGUEDE n’a pas eu connaissance, à ce jour, de 
problèmes techniques majeurs et ce contrairement à l’universitaire de Tours, qui a contracté 
avec un autre prestataire. 
 
Saisine Polytech Orléans : Polytech Orléans souhaite modifier son calendrier universitaire 2022-
2023. La composante souhaite décaler la semaine d'interruption des cours durant les congés 
de la Toussaint. Polytech Orléans souhaite placer cette semaine d'interruption du lundi 24 au 
lundi 31 octobre 2022 inclus (période correspondant à la 1ère semaine des congés scolaires), 
en lieu et place du lundi 31 octobre au vendredi 4 novembre inclus. Cette demande est liée 
notamment à l'organisation de la cérémonie de remise des diplômes 2022 de l'école, de la 
réservation de la salle (réservée depuis plusieurs années) et de la disponibilité de la marraine 
de cette remise des diplômes. Polytech Orléans n'avait pas anticipé cette demande lors de 
l'élaboration du calendrier initial en raison d'une confusion entre 2 dates qui avaient été 
pressenties en novembre. Aussi, cette cérémonie annuelle réunissant les élèves ingénieurs 
diplômés, leurs parents et les personnels de Polytech se déroulera le samedi 5 novembre 2022 
(environ 900 personnes). Cet événement est également couplé avec le Gala de l'école (500 
personnes). Cette année, il devrait également être couplé avec des événements liés à 
l'anniversaire de l'école (50 ans).  
 
Année universitaire 2022-2023 : Les formations mentionnées suivantes seront fermées à 
compter de la rentrée 2022 pour des raisons de manque d’effectif. Le rectorat prendra le relais 
pour la dispense de ces formations.  
  

type 
 diplôme Composante Mention 

M INSPE - Bourges Arts plastique 

M INSPE Arts plastique 

M INSPE Mathématiques Sciences 

M INSPE Métiers de l'enseignement, de l'éducation et de la formation, professeurs Lycée Professionnels PLP Lettres HG Langues 

M INSPE Métiers de l'enseignement, de l'éducation et de la formation, professeurs Lycée Professionnels PLP Maths Sciences 

  
 
 



 
 

5 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

Instance CFVU   

Point 1. [DELIBERATION] 
Relevé de conclusions de la séance de la CFVU du 16 mai 2022 
  
Le projet de relevé de conclusions de la séance du 16 mai 2022 est soumis à l’approbation des 
élus de la CFVU. 
La CFVU approuve [18 voix POUR et 2 ABSTENTIONS] le projet de relevé de conclusions de la 
séance du 16 mai 2022. 
 

Direction des relations internationales  

Point 2. [DELIBERATION]  
Renouvellement de la convention d’application relative à l’accord de coopération entre 
l’université d’état de Paulista Julio de Mesquita (Brésil) et l’université d’Orléans (POLYTECH) 
concernant la délivrance d’un double diplôme.  
 
Christine ROUSSELLE, enseignante-chercheuse à Polytech présente ladite convention en 
s’appuyant sur une présentation. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Le renouvellement de la convention d’application relatif à l’accord de coopération entre 
l’université d’état de Paulista Julio de Mesquita (Brésil) et l’université d’Orléans (POLYTECH) 
concernant la délivrance d’un double diplôme est soumis à l’approbation des élus de la CFVU.  
La CFVU approuve à l’unanimité le renouvellement de la convention d’application relatif à 
l’accord de coopération entre l’université d’état de Paulista Julio de Mesquita (Brésil) et 
l’université d’Orléans (POLYTECH) concernant la délivrance d’un double diplôme.  
 



 
 

6 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

Direction de la vie étudiante 

Point 3. [INFORMATION] 
CVEC :  
Présentation du bilan financier 2021 
Présentation du bilan de la commission du 24 mai 2022 
 
 
CVEC : Présentation du bilan financier 2021 
 
Stéphanie MAUCLAIR, en sa qualité, de vice-présidente déléguée « vie des campus », présente 
le bilan financier 2021.Ce bilan se présente sous 4 domaines : sport, santé et prévention, vie 
étudiante, culture. Chaque domaine est piloté par un porteur de projets.   
30 0000€ ont été reportés sur l’année 2022 dont une partie sera consacrée à la création d’une 
maison des associations. 

 
 

Prévu Réalisé %
Statut de 
l'action

Période Caractéristiques

16000 25405 159% réalisée
16000 12629 79% réalisée Réalisé %
3500 19877 568% réalisée 129 919 112%

15000 10604,3 71% réalisée
24500 17763,72 73% réalisée
2500 16102 644% réalisée
7500 5563 74% réalisée
7500 0 0% Annulée

24000 21975 92% réalisée

5000 0 0% Annulée
14000 0 0% Annulée Réalisé %
3500 0 0% Annulée 0 0%

2500 1250 50% Réal. Partielle
1400 0 0% Annulée Réalisé %
2000 1530 77% réalisée 23 531 34%

13000 2880 22% éal. Très partielle

500 0 0% Annulée

1000 0 0% Annulée Réalisé %
1600 0 0% Annulée 153 450 74%
7000 2784 40% Réal. Partielle

40000 15087 38% Réal. Partielle
10000

Les permanences des assistantes sociales  ainsi 
que celles de psycologues ont été renforcées. 
Pour répondre aux besoins spéfiques qui sont 
apparus en cours d'année et à l'aide des fonds 

qui n'ont pas été mobilisés sur la masse 
salariale, il a été possible d'augmenter les 

permanences médicales et psychologiques sur 
Bourges.

Poste accueil étudiant SUMPPS (50%) Bourges et Orléans
Permanence psychologue Bourges
Recrutement Etudiants Relais Santé (ERS) Bourges et Orléans 

La crise sanitaire a fortement impacté les actions de 
sensibilisation et de prévention. Un renfort de professionnels 
a permis d'étoffer les équipes pour répondre aux besoins des 

étudiants, notamment avec une assistante sociale

Budget santé - Total 2021
Budget modifié

208 000

Budget Prévisionnel

Réversion CVEC (convention santé)  

Domaine de la santé, de la prévention

Formation PSC1 Châteauroux, Issoudun

Parcours santé pour étudiants primo arrivants Orléans, Bourges, Indre

Vacations professionnels de santé

Séances sophrologie Bourges

Atelier "Libère ta voix !" Châteauroux, Issoudun

Fonctionnement
Budget modifié

Espace de discussion "Croissanté" Orléans

Matériel, équipement Investissement
Aucune dépense n'a été réalisée sur ce budget.

Bilan des projets et actions CVEC 2021 

Renfort AS 50%

22 500

69 000

Bilan des dépenses CVEC 2021

116 500

secrétaire médical Bourges

Formation PSC1  Bourges
 Formation PSC1 INSPE De nombreuses actions ont pu être menées, 

notamment sur les sites de proximité tels que 
Bourges ou Issoudun. 

Autre Projet - Prestation professionnelle de Santé et sociale

Formation PSC1 - Orléans

Equipement informatique

Action, projet

Aménagement

Assistant de prévention (coordo ERS)
Psychologue Orléans

Budget Prévisionnel
Masse salariale

Poste Passerelle handicap (anacleto)

Prévu Réalisé %
Statut de 
l'action

Période Caractéristiques

26700 15824,75 59%
14720 18688 127% Réalisé %
59580 17195 29% 75 795 43%
1300 0%
30000 10053,16 34%
24000 2948 12%
2700 608 23%
10000 10478 105%
6000 0%

3500 3768 108%
56000 56000 100% Réalisé %
15000 0 0% 59 768 57%
30000 0 0%

8000 5355 67%
0 0 Réalisé %

400 52 13% 359 453 84%
15000 7633 51%
10750 1275 12%

0 0

6200 8530 138% Réalisé %
0 0 495 016 70%

2000 3768 188%
0 0
0 0

9780 10502 107%
195118 147837 76%
135 000 131570 97%
15000 15960 106%
5000 3979,41 80%
12500 11022,03 88%
11970 11970 100%

Bilan des dépenses CVEC 2021

Domaine de la vie étudiante

Budget Prévisionnel
Masse salarialeRecrutement gestionnaire projets CVEC

Le budget 2021 a conduit à la mise en place du guichet de l'Aide et du poste qui lui 
est consacré. Par ailleurs, le poste permettant de suivre les projets CVEC a été 

reconduit.. Le dispositif "Parcours d'Accueil et d'Orientation Numériques" dédié à 
l'accompagnement sur place des nouveaux étudiants  a été maintenu et a rencontré 

un beau succès . 

Décharge mi-temps pour suivi des étudiants non francophones (idf)

Poste gestionnaire étudiant  étranger idf
Vacations étudiant Issoudun

Matériel 

Bilan des projets et actions CVEC 2021 

Action, projet

Journée nationale de lutte contre le racisme

Signalétique Maison de l'Etudiant Issoudun
Campus à vélo (construction / rénovation d'abris à vélo)

Tutorat numérique PAON
Vacations - Campus en transition 
Accueil étudiant guichet AIDE

Mobilier, matériel, équipement vie associative

Apprenti PAON
Vacation étudiant stage Campus à vélo

Sur la première période de l'année quelques projets et actions ont pu être 
maintenus, notamment ceux ne nécessitant pas l'accueil de public (aménagements 

matériels).  Le poste Fonctionnement du domaine de la vie étudiante a été 
lourdement modifié au fil des besoins et des réponses proposées pour permettre 
aux étudiants de poursuivre leurs études en distanciel. L'effort a notamment porté 

sur les ordinateurs, l'aide sociale, les tickets alimentaires... Lors de la seconde 
période 2021, les actions autour de campus à vélo ou encore les journées de 

sensibilisation aux droits et libertés fondamentales ont pu être menées, et ont pu 
pour certaines bénéficier d'un financement supplémentaire en raison d'autres 

manifestations annulées.

Représentation étudiante COP 2 étudiante
Campus à vélo

Aménagement Inspe

Budget vie étudiante - Total 2021

Fonctionnement

Semaine internationale de lutte contre les violences faites aux femmes

175 000

Ingénierie pédagogique IFUO

Budget Prévisionnel
706 218

Recyclage papier EUK association Tremplin
Journée Internationale Droit des femmes

Lutte contre l'homophobie et la transphobie

Budget Prévisionnel

Investissement

426 718

En raison de la situation sanitaire nous n'avons eu que peu de demandes sur cette 
ligne budgétaire.

Budget Prévisionnel
104 500

Mobilité des étudiants

Accessibilité site Web
Autres Projets (campus prox-iut indre)

Le domaine  de la vie étudiante est celui où les 
changements en cours d'année

 ont été les plus nombreux

Atelier d'inter-semestre Langue et culture IFUO

FSDIE associations, social  & AAP thématique
Achat cadre de vie (banc et tables)

Aide sociale (AA ordi + ticket edenred alim)

Biodiversité 
paon (achat sweat tuteur)



 
 

7 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prévu Réalisé %
Statut de 
l'action

Période Caractéristiques

30000 22410 75% réalisée
33000 15629,3 47% Réal. Partielle Réalisé %
12000 16410 137% réalisée 54 449 73%

8000 4691,71 59% Réal. Partielle
67000 48006,3 72% réalisée Réalisé %

52 698 70,26%

5400 390,91 7% al. Très partielle
645 0% Annulée Réalisé %
300 0% Annulée 3 087 9%

Atelier découverte du golf - Orléans 1000 0% Annulée
Après-midi hockey sur glace - Issoudun 80 0% Annulée
Cross-fit - Issoudun 500 0% Annulée
Paddle futsall - Chartres 300 0% Annulée
Création visuel festival du SUAPSE 1000 0% Annulée

1500 0% Annulée

3500 0% Annulée

Ateliers karting - Orléans (plusieurs demi-journées) 1500 1250 83% réalisée Réalisé %
Stage kayak en eaux vives - Orléans 400 0% Annulée 110 234 60%
Stage de plongée - Orléans 2000 0% Annulée
Atelier aviron outdoor - Orléans 150 0% Annulée

700 0% Annulée
3919 0% Annulée
850 0% Annulée

Projet "semaine olympique" Bourges 500 0% Annulée
5000 0% Annulée
600 0% Annulée
700 0% Annulée

2500 1445,94 58% réalisée

Budget sport - Total 2021Journée ski - Bourges

Petit matériel

183 044

Fonctionnement

Le bilan de l'année 2021 est ici fortement tributaire 
de la crise sanitaire qui n'a pas permis de mettre en 
œuvre les manifestations sportives qui avaient été 

prévues. 

Génération 2024 / Semaine Olympique Orléans
BNSSA 
PSS

Budget modifié
33 044

Budget modifiéLes activités prévues, dont beaucoup sur les sites distants, ont été 
fortement impactées par la crise sanitaire. Ainsi peu d'activités ont pu être 

menées durant cette période.

Atelier découverte du golf - Bourges

Ateliers Karting - Bourges

Aide à la prise de licence sportive
initiation à l'équitation
Tournoi de Beach Volley intersite

Domaine du sport

Masse salariale
Budget Prévisionnel

Bilan des dépenses CVEC 2021Bilan des projets et actions CVEC 2021

Mobilité
Atelier téléski / Paddle - Chartres

Budget Prévisionnel
75 000

Action, projet

Le poste SUAPSE, les CDD, les vacations, l'apprentissage et le service 
civique ont permis d'accompagner les étudiants et d'organiser l'offre 
sportive. Notamment : pour proposer des activités sportives et des 75 000

Poste SUAPSE (100%)
Vacations suapse

Investissement

Apprentie

Aménagement de salles (video projecteur) L'investissement permet d'acquérir du matériel pour la pratique sportive, 
d'améliorer les infrastructures ouvertes aux étudiants. Matériel pour la pratique (praticable et tatami)

Prévu Réalisé % Statut de l'action Période Caractéristiques
Intermittents 7500 5544 74% réalisée

500 500 100% réalisée Réalisé %
6 044 76%

11000 8275,85 75% réalisée
12000 0 0 Annulée

Réalisé %
8 276 36%

5500 6330 115% réalisée
8000 11716,83 146% réalisée Réalisé %
12000 0% Annulée 58 013 44%
3000 0% Annulée
2000 0% Annulée

17500 20288,62 116% réalisée

8000 0% Annulée

10000 13000,00 130% réalisée Réalisé %
15000 0% Annulée 72 333 45%

478 627 131% réalisée
1000 0% Annulée
2000 0% Annulée

40000 5000 13% Réal. Très partielle
7000 0% Annulée

0 1050,74 réalisée

Domaine de la culture

Budget Prévisionnel
162 478

Guerre Cie Samuel Mathieu

Bilan des projets et actions CVEC 2021

Action, projet

Bilan des dépenses CVEC 2021

La programmation culturelle ayant été réduite, le service 
culturel a moins fait appel aux intermittents. 

Masse salariale

Budget culture - Total 2021

Vacation visite patrimoine Budget Prévisionnel
8 000

23 000

Comme le domaine du sport, la culture a été impactée par la 
situation sanitaire. . La programmation a été totalement 

bouleversée et n'a pu vraiment reprendre que sur la seconde moitié 
de l'année. 

12 PAR à LED
Les projets visant à améliorer l'équipement du Bouillon 

n'ont été qu'en partie réalisés.

Atelier Patrimoine

Concert impromptu
Vanessa Wagner
Emmergence

Exposition atelier Inspe Orléans-Bourges

La crise sanitaire a occasionné l'annulation d'une partie de la 
programmation pendant cette période. Pour les projets qui 

ont pu être menés, les fonds initialement prévus pour 
d'autres manifestations ont pu leur permettre de prendre 

plus d'ampleur.

Transport  Etudiant

Atelier théâtre & Litterrature à l'Inspe 18

Autre Projet dont Kronos Quartet (dont hophopop)
Les chœurs de l'Université

Immersion
Carolyn Carlson

Résidence d'artistes

Traitement du sol

Vaincre à Rome

131 478

Fonctionnement

Budget Prévisionnel

Investissement
Budget Prévisionnel

Concerts de Musique Actuelle

Synthèse des dépenses CVEC 2021

Dépenses par domaine engagées sur le budget 2021 (AE)
Domaine part de CVEC total

Prévu Réalisé % Prévu Réalisé % Prévu Réalisé % Prévu Réalisé % %
Accueil, vie étudiante [30%] 175 000 75 795 43% 104 500 59 768 57% 397 248 332 482 84% 706 218 495 016 70% 40%
Santé [15%] 116 500 129 919 112% 22 500 0 0% 69 000 23 531 34% 208 000 153 450 74% 12%
Sport 75 000 54 449 73% 75 000 52 698 70% 33 044 3 087 9% 183 044 110 234 60% 9%
Culture 8 000 6 044 76% 23 000 8 276 36% 131 478 58 013 44% 162 478 72 333 45% 6%
Total 374 500 266 207 71% 225 000 120 742 54% 630 770 417 113 66% 1 230 270 804 062 65% 65%

taux d'execution
MS représente 33 % du réalisé
Investissement 15%

Fonctionneemnt 52%

A noter 30 000 euros ont été mis dans le budget 2022

Masse salariale Investissement Fonctionnement Total

NON  CONSOMMEE - REPORTABLEREPORT 2020CVEC PERCUE
1259740 0 426 208



 
 

8 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

CVEC : Présentation du bilan financier 2021 
 
Stéphanie MAUCLAIR, en sa qualité, de vice-présidente déléguée « vie des campus », présente 
le bilan de la commission CVEC du 24/05/2022. 
Cette commission de mi-parcours a été planifiée afin de mesurer la réalisation des projets en 
cours et de pouvoir se positionner sur les demandes de projets. A noter que la réglementation 
en vigueur ne permet pas d’utiliser le budget alloué à la masse salarial sur une autre ligne.   
 
 

Domaine de la santé et de la prévention 

 
 

Domaine du sport 

 
 
 

Domaine de la culture   

Porteur projet Nom du projet Période de réalisation Site Financement CVEC sollicité Arbitrage avis technique Arbitrage de la commission
V.Padare Psychologue SSU Bourges 70% (augmentation quotité) septembre à décembre Bourges 26400 8800 8800
F.Ponizy Secrétaire SSU Bourges 80% (augmentation quotité) à partir de septembre 2022 Bourges 13 000 4333 4333
V. Padare Consultation diététicien SSU Orléans - vacataire septembre à décembre 2022 Orléans 6000 5000 5000
V. Padare Chargé de prévention septembre à décembre 2022 Bourges-Chartres-Châteauro 15 000 0 0

V. Padare Expérimentation sur Distribution automatique Orléans et Bourges 10000 20000 20000
Armelle Treppoz Psychologue pour étudiants Indre septembre  à décembre 1 fois par mois Châteauroux 1000 1000 1000

Total santé 56400 39133 39133
60400 18133 18133
11000 21000 21000

21 500 euros libérés en fonctionnement
21500-21000=500 euros 
somme libérée - somme demandée

MASSE SALARIALE

FONCTIONNEMENT

Total Ms :
Total fonctionnement :

Porteur projet Nom du projet Période de réalisation site Financement CVEC sollicité Arbitrage avis technique Arbitrage de la commission

O. Pinault stage de plongée à Cerbère octobre-novembre Orléans 2000 2000 2000

Total Sport 2000 2000 2000
Total Ms
Total fonctionnement 2000 2000 2000

4730 libérés en fonctionnement
4730-2000=2730 euros
somme libérée - somme demandée

Reliquat pour les sites distants mais vérification de la somme exacte en cours avec la DCPD

MASSE SALARIALE

INVESTISSEMENT

FONCTIONNEMENT

Porteur projet Nom du projet Période de réalisation site Financement CVEC sollicité Arbitrage avis technique Arbitrage de la commission
JL Tallon Intermittents spécifiques pour animal Sketching décembre orléans 1000 1000 0

JT Tallon Bloc gradateur mobile septembre orléans 3000 3000 0

JL Tallon Projet Animal Sketching (ex-guerre) 13/12/2022 orléans 4500 4500 4500
JL Tallon Programmation cinéma septembre-décembre 2022 orléans 3500 3500 3500
Christine Ramat résidence artistique "art du verre" septembre-décembre 2022 tous les sites 18000 18000 18000
Christine Ramat Résidence artistique autour des arts verriers - mobilité septembre-décembre 2022 tous les sites 2500 2500 2500

TOTAL Culture 32500 32500 28500
1000 1000 0

3000 3000 0
28500 28500 28500

21 500 euros libérés en fonctionnement
2000 euros pour les sites 
distants pour le cinéma

30500-28500=2000 euros
somme libérée - somme demandée

Total investissement
Total fonctionnement

MASSE SALARIALE

INVESTISSEMENT

FONCTIONNEMENT

Total Ms



 
 

9 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

Domaine de la vie étudiante

 
 
 

Direction des études et de la formation initiale  

Point 4. [DELIBERATION]  
Année universitaire 2022-2023 Composante IDF : Propositions de modifications de maquettes 
pédagogiques et les M3C relatives aux DU de l’Enseignement du français (DUEF) et DU 
Passerelle FLE.   
 
Marie SKROVEC, en sa qualité de directrice de l’IDF présente la méthodologie utilisée ainsi que 
les principaux changements. Depuis 2017, la maquette pédagogique ainsi que les M3C desdits 
DU n’ont pas évolué. Dans un souci du respect d’une démarche d’amélioration continue, il a 
été jugé pertinent de proposer une nouvelle maquette pédagogique du DUEF et DUP FLE. 
L’ensemble des acteurs ont été concertés (personnel administratif, étudiants…). 
 
DUEF du A1 au C1, DUP mutualisé du B1 au C1. 
 
Phase d'auto-évaluation de décembre à février : 

• Séances de concertation de l'équipe pédagogique ; 
• Consultation des étudiants via entretiens d'échantillons + questionnaires ; 
• Consultation de l'équipe administrative via entretiens ; 
• Analyse de données chiffrées sur la formation. 

Phase de conception de février à avril : 
• Modifications des maquettes de DUEF ; 
• Ajustement des maquettes de DU Passerelle. 

Porteur projet Nom projet Période Site Financement CVEC sollicité
Arbitrage avis 

technique
Arbitrage de la 

commission
Accueil étudiant V.Padare Guichet de l'Aide 22 août au 29 octobre 2022 Orléans 2495,5 2495,5 2495,5
Accueil étudiant Jennifer Kroubo Dagnini Dispositif guichet unique rentrée 2022-2023 du 24 aout au 16 septembre 2022 Orléans 4152 4152 4152

Accueil étudiant F.Abrioux
Visites historiques et patrimoniales du 
campus d'Orléans dans le cadre des 39e 
journées Européennes du patrimoine (JEP)

17 et 18 septembre 2022 Orléans 1 056 1056 1056

Accueil étudiant M,Skrovec atelier de mise en route numérique sept-22 Orléans 1300 1300 1300

Accueil étudiant Laurence Grossier Happy Campus day (mobilité) 29/09/2022 Issoudun-Châteauroux 1 539 1539 1539
Accueil étudiant Sandrine Emmanuelli avenant GTV (augmentation enveloppe) septembre Issoudun-Châteauroux 944 944 944

Accueil étudiant Philippe Serisier

Accueil des primo-arrivants dans les 
bibliothèques universitaires du SCD de l'UO 
v ia parcours ludique - ACCUEIL GLOBAL DES 
PRIMO ARRIVANTS

début septembre 2022 Bourges et Orléans 3 000 3000 3000

Accueil étudiant JL Tallon Happy Campus Day (prog artistique) 22-sept-22 Orléans 5000 5000 5000
Accueil étudiant V.Padare SDVE cabinet de consulting mai à décembre 2022 tous les sites 30 000 40000 40000
Accueil étudiant V.Roy "Vivons dehors" juin à décembre 2022 Orléans  Issoudun INSPE 6 000 6000 6000

Accueil étudiant Armelle Treppoz
Atelier plaidoirie à l'attenton des étudiants 
du CES de Châteauroux-

26 sept - 3 oct-10 oct-17 oct-14nov-21 
nov-28 nov

Châteauroux 430,50 430,5 1000

Accueil étudiant
Bruno Emile

Restauration Issoudun septembre à décembre 2022 Issoudun 15645
hors périmètre de la 

CVEC
Accueil étudiant D.Chavrier Journée du 25/11/2022 novembre Orléans 26000 26000

Total DVE
Total DVE 81 917 91917 66486,5
Total Ms : 9003,50 9003,5 9003,5
Total Fonctionnement 72 913 82913,5 57483

85300- ?
somme libérée - somme demandée

masse salariale
15000-9003,5= 5996,5 euros

MASSE SALARIALE

FONCTIONNEMENT

INVESTISSEMENT



 
 

10 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

Constats : 
• Taux de réussite relativement bas, notamment au niveau B1 ; 
• Demande des étudiants de B2/C1 de recentrer les programmes sur l'apprentissage de 

la langue ; 
• Besoins de phonétique ; 
• Evolution du public : part plus importante du public adulte. 

Evolutions principales, à volume horaire constant : 
• Augmentation des heures dédiées aux compétences orales et écrites de la langue ; 
• Intégration de cours de phonétique du A1 au B1 ; 
• Diminution des heures dédiées aux cours de "Cultures et sociétés" et aux 

spécialisations thématiques (parcours) ; 
• En DUP, augmentation des heures dédiées au projet individuel ; 
• Passage du niveau B1 en 2 semestres au lieu d'1. 

Sébastien RINGUEDE salue toute l’équipe de l’IDF pour la démarche et le travail accomplis.  
 
Les propositions de modifications portant sur  la maquette pédagogie et des M3C relatives aux 
DUEF et DUPFLE sont soumises pour approbation aux élus de la CFVU. 
La CFVU approuve à l’unanimité les propositions de modifications portant sur la maquette 
pédagogie et des M3C relatives aux DUEF et DUPFLE. 
 
 
Point 5. [DELIBERATION] Année universitaire 2022-2023 
Propositions de modifications des maquettes pédagogies et des M3C 
  
Composante EUK CvL  
 
Pour des raisons de clarté, Sébastien RINGUEDE supprime au vote les maquettes pédagogiques 
et les M3C relatifs aux formations de l’EUK CvL. 
 
Composante OSUC 
 

Domaine 
 de  

formation 

type 
 

diplôme 
Mention Responsable de 

formation 

2022-2023 
Modifications mineures/ majeures 

maquettes 

2022-2023 
Modifications M3C 

Sciences, 
technologie, 

santé 
L SCIENCES DE LA TERRE Hugues RAIMBOURG 

S3 = Déplacement ANGLAIS au S4+ ajout 
enseignement "Maths pour les ST"  
Cout constant  

Actualisation des M3C adaptées 
selon les modifications apportées à 
la maquette  

Sciences 
humaines et 

sociale 
LP 

FORET GESTION ET 
PRESERVATION DE LA 
RESSOURCE EN EAU  

Lydie LE FORESTIER 

S6 = suppression de 2 enseignements + 
ajout d'1 enseignement sans coût 
supplémentaire 
Réduction de 22h répartie sur le coût 
global de la maquette 

adaptées selon les modifications 
apportées à la maquette + S5 
ANGLAIS suppression du CC pour 
les RNE en S1 

Sciences, 
technologie, 

santé 
M RISQUES ET ENVIRONNEMENT 

Christophe 
GUIMBAUD 
Guillaume DAYMA 
Nicolas MAZELLIER 

Reconduction 2021-2022 Ligne22-23 :  
2021-2022 : 2 CC 1h30 
2022-2023 : 1 CT 3h 

Sciences, 
technologie, 

santé 
M SCIENCES DE LA TERRE ET DES 

PLANETES, ENVIRONNEMENT Stanislas SIZARET  
Reconduction 2021-2022 Modifications des modalités 

conforme à la réglementation 

 
Les propositions de modifications portant sur les maquettes pédagogiques et les M3C relatives 
aux formations mentionnées dans le tableau ci-dessus sont soumises pour approbation aux élus 
de la CFVU. 
La CFVU approuve à l’unanimité les propositions de modifications portant sur les maquettes 
pédagogiques et les M3C relatives aux formations mentionnées dans le tableau ci-dessus. 
 
 
 
 



 
 

11 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

Composante UFR DEG 
 

Domaine 
 de  

formation 

type 
 diplôme Mention responsable de formation 

2022-2023 
Modifications mineures/ majeures 

maquettes 

2022-2023 
Modifications M3C 

Droit, 
Economie et 
Gestion 

L ECONOMIE ET GESTION SANS LAS Daria ONORI /Matthieu 
PICAULT 

Modifications à coût constant  
S3 : ajout enseignement "initiation à la 
recherche" = 9h CM péchées dans le cours 
"introduction marketing". 
S3 : liste à choix : ajout "introduction à Python"  
  

Modifications : durée 
sur l'enseignement 
"Techniques 
quantitatives - voie 
européenne" + 
30mm Session 2 pour 
les RNE/RSE  

Droit, 
Economie et 
Gestion 

M ECONOMETRIE, STATISTIQUES Christophe HURLIN Modifications à cout constant + changement 
crédits ECTS  Modifications M3C 

Droit, 
Economie et 
Gestion 

M COMPTABILITE CONTRÔLE AUDIT Stéphane ONNÉE 
Modifications à cout constant 
déplacement  enseignement "initiation à la 
recherche" du S8 au S7 

S8 : Droit : pérennité 
de l'entreprise, de 
l'association et du 
groupe + Droit : 
Développement et 
financement de 
l'entreprise = 
évaluation sur dossier 
au lieu d'écrit sur 
table en S1 et oral en 
S2 

 
 
Les propositions de modifications portant sur les maquettes pédagogiques et les M3C relatives 
aux formations mentionnées dans le tableau ci-dessus sont soumises pour approbation aux élus 
de la CFVU. 
La CFVU approuve à l’unanimité les propositions de modifications portant sur les maquettes 
pédagogiques et les M3C relatives aux formations mentionnées dans le tableau ci-dessus. 
 
 
 Composante INSPE CvL 
 
La composante apporte en séance un correctif concernant la formation master premier 
degré : il s’agit d’harmoniser l’ensemble des maquettes proposées. L’intitulé du « module 
optionnel » est remplacé par « module libre » (EC9 du semestre 10 et EC6 du semestre 10). 
 

Domaine 
 de  

formation 

type 
 diplôme Mention  responsable de 

formation 

2022-2023 
Modifications mineures 

maquettes 

2022-2023 
Modifications M3C 

Sciences 
humaines 
et sociale 

M MEEF  PREMIER DEGRE Walter BADIER 

  
Modifications maquettes à coût constant 

Modifications M3C 

Sciences 
humaines 
et sociale 

M 
MEEF SECOND DEGRE   

ANGLAIS 

Marie-Eve PERROT, 
Caroline SARRE, 
Stéphane BRUNEL 

Modifications maquettes à coût constant 

Modifications M3C 

Sciences 
humaines 
et sociale 

M MEEF SECOND DEGRE, ESPAGNOL 
Jimena LARROQUE, 
Françoise MORCILLO, 
Jean-Yves ALLIN 

Modifications M3C 

Sciences 
humaines 
et sociale 

M 
MEEF SECOND DEGRE 

EPS 

Karine PARET – 

David COUVERT 
Modifications M3C 

Sciences 
humaines 
et sociale 

M 
MEEF SECOND DEGRE  

LETTRE  
Laelia VERON Modifications M3C 

Sciences 
humaines 
et sociale 

M 
MEEF SECOND DEGRE 

 HISTOIRE-GÉOGRAPHIE 

Charles Parisot, 
Françoise Beauger-
Cornu 

Modifications M3C 

Sciences 
humaines 
et sociale 

M MEEF SECOND DEGRE  
MATHÉMATIQUES 

Guillaume HAVARD, 
Michèle GRILLOT, Alban 
ESSERS, Emmanuel 
CEPA 

Modifications M3C 



 
 

12 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

Sciences 
humaines 
et sociale 

M 
MEEF SECOND DEGRE 

MUSIQUE 
Olivier CARILLO 

 
Sciences 
humaines 
et sociale 

M 
MEEF SECOND DEGRE 

  PHYSIQUE CHIMIE 

Françoise MAGUIN, 
Samuel GUILLOT, 
Nathalie MAGNERON 

Modifications M3C 

Sciences 
humaines 
et sociale 

M 
MEEF SECOND DEGRE  

 SCIENCES DE LA VIE ET DE LA TERRE 

Jean-Pierre GOMEZ, 
Stéphane MAURY, 
Sylvia BOURGET 

Modifications M3C 

Sciences 
humaines 
et sociale 

M MEEF M1 PIF Parcours Enseignement 
spécialisé (ES) Anne-Lise DOYEN Modifications maquettes à coût constant :  Modifications M3C 

Sciences 
humaines 
et sociale 

M 
MEEF M1 PIF Parcours 

 Formation de Formateurs (FOdeFO) 
Anne-Lise DOYEN Modifications maquettes à coût constant :  Modifications M3C 

Sciences 
humaines 
et sociale 

M MEEF M2 Pratiques et Ingénierie de 
formation (PIF) Anne-Lise DOYEN Modifications maquettes à coût constant :  Modifications M3C 

Sciences 
humaines 
et sociale 

M MEEF ENCADREMENT EDUCATIF Anne BOUJU-GOUJON Modifications maquettes à coût constant :  Modifications M3C 

Les propositions de modifications portant sur les maquettes pédagogiques et les M3C relatives 
aux formations mentionnées dans le tableau ci-dessus sont soumises pour approbation aux élus 
de la CFVU. 
La CFVU approuve à l’unanimité les propositions de modifications portant sur les maquettes 
pédagogiques et les M3C relatives aux formations mentionnées dans le tableau ci-dessus. 
 
 
Point 6. [DELIBERATION]   
Site Orléanais : organisation des unités d’enseignement d’ouverture (UEO/UEOT) dès la rentrée 
2022. 
 
Sébastien RINGUEDE présente la proposition d’organisation des UEO dès la rentrée 2022. 
 
Les UEO et d’UEOT constituent des enseignements de découverte et sont intégrées aux 
maquettes pédagogiques des licences générales. Elles viennent enrichir et personnaliser le 
parcours de l’étudiant en 2ième année de licence. L’UEO est ainsi reconnue par des crédits 
ECTS et représente généralement 15h d’enseignement en travaux dirigés (TD). L’objectif est de 
permettre à l’étudiant d’élargir ses connaissances et compétences en faveur de sa réussite 
universitaire et de son insertion professionnelle. Un seuil d’inscrits est fixé par UEO. Les conflits 
relatifs à la planification de ces enseignements dans les emplois du temps, nous conduisent à 
harmoniser l’organisation des UEO proposées par notre établissement sur le campus orléanais. 
Dès la rentrée universitaire 2022, afin de laisser la possibilité aux étudiants d’assister à l’UEO 
dans laquelle ils se sont inscrits, il ne pourra pas être placé de cours (CM, TD, TP…) dans leur 
emploi du temps le jeudi après-midi après 15h00, dans les emplois du temps des L2 qui 
proposent ces UEO/UEOT dans leurs maquettes. Les responsables d’UEO/UEOT sont invités à 
placer leur enseignement le jeudi après-midi à partir de 15h00. 
 
Sébastien RINGUEDE invite les composantes à communiquer sur ce dispositif.  
 
Les élus font part du choix d’imposer un créneau et non d’inviter les enseignants.  
 
Théophile SORNIQUE attire l’attention sur le fait que les EUO proposées aux étudiants soient bien 
dispensées. L’an passé, des EUO ont été annulées pour diverses contraintes.   
 
Sébastien PESCE est favorable à cette proposition.  
 
 



 
 

13 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

La proposition d’organisation des unités d’enseignement d’ouverture (UEO/UEOT) dès la 
rentrée 2022 est soumise pour approbation aux élus de la CFVU. 
La CFVU approuve (19 voix POUR et 1 voix CONTRE) la proposition organisation des unités 
d’enseignement d’ouverture (UEO/UEOT) dès la rentrée 2022.  
 
 
Prochaine CFVU 

 Lundi 27 juin 2022 : 14h en formation restreinte E-EC et 14h30 en formation plénière. 
 
Les points à l’ordre du jour étant épuisés, Sébastien RINGUEDE lève la séance à 16h40. 
         
 
 

Le Vice-Président de la CFVU    

   Sébastien Ringuedé 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

14 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

Annexe 2 _Relevé de conclusions de la CFVU du 27 juin 2022 
 
 

Relevé de conclusions 
 

 
 
Commission de la formation et de la vie universitaire | CFVU   
 

Séance plénière du lundi 27 juin 2022 
 
 
Ordre du jour  
 

Informations générales  
 
Direction des ressources humaines 
 

7. [Avis] liste des fonctions ouvrant droits aux primes de responsabilités pédagogiques des 
enseignants du second degré au titre de l'année 2022-2023. 
 

Direction des études et de la formation initiale  
 

8. [Délibération] Modifications mineures relatives aux maquettes pédagogiques et aux 
aménagements des modalités de contrôle des connaissances et des compétences 
(M3C) pour l’année universitaire 2022-2023. 
 

Direction de la vie étudiante  
 

9. [Délibération] Catalogue des UEOT proposées pour l’année universitaire 2022-2023. 
10. [Information] Commission culture : bilan et projets. 

 
Direction de l’Orientation et de l’Insertion Professionnelle   
 

11. [Information] Point d’étape du projet CAIRNS. 
 
Questions diverses     

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

15 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

Président de séance : 
RINGUEDE Sébastien, Vice-Président en charge de la formation et de la vie universitaire. 
 
Sont présents : 
ANDREAZZA Caroline, Présidente du conseil académique  
Collège A : HAMACEK Josef, HIVET Gilles (visioconférence), MASSEREAU Véronique.  
Collège B : ALTEMAYER Valérie, BECKER Florent, HAOUET Chaker, LICHERON Marina, SPERONI 
Christophe. 
Représentants BIATSS : PELLATI Annick, SIEGWALD Solange. 
Représentants des usagers UFR DEG : KARKACH Jean, SORNIQUE Théophile suppléant de 
GLOMBARD Jérémy. 
Représentants des usagers UFR LLSH : AUTISSIER Nicolas, BRAME Marielle. 
 
Sont représentés :  
Collège A : MORCILLO Françoise représentée par HAOUET Chaker, VAUTRIN-UL Christine 
représentée par LICHERON Marina. 
Collège B : AUBRY Didier représenté par MASSEREAU Véronique, BARUT Benoît représenté par 
RINGUEDE Sébastien. 
Représentants BIATSS : BEGUIN-VINCENT Geneviève représentée par ALTEMAYER Valérie, 
LARIGAUDERIE Thierry représenté par PELLATI Annick. 
Représentants personnalités extérieures : DUBOIS Marc représenté par SPERONI Christophe, 
LAURENT Hélène représentée par ANDREAZZA Caroline. 
Représentants des usagers UFR LLSH : LEROY Nina représentée par BRAME Marielle. 
Représentants des usagers UFR ST : PIRIOU Wilfried représenté par KARKACH Jean.  
 
Sont absents excusés : 
Collège A : GIROIR Guillaume, PIATECKI Cyrille. 
Représentants personnalités extérieures : GUEZ Emmanuel. 
Représentants des usagers UFR DEG : BERT Emmie, DUVIOLIER Anaïs, GLOMBARD Jérémy, 
VERGER Amaury.  
Représentants des usagers UFR LLSH : DJELLEL Romayssa. 
Représentants des usagers UFR ST : DE BIZEMONT Marc, ECH-CHAABI Nawal, MESTRINIER 
Charline, NOWIK Simon, POIX Damien, SY SAVANNE Massiata.  
 
Invités ponctuels et permanents : 
AUFRERE Valérie [Responsable service de scolarité centrale], Walter BADIER [directeur adjoint 
de l’INSPE CvL] 
 
Secrétariat de séance : 
AMRANE Leïla, assistante du Vice-Président en charge de la commission de la formation et de 
la vie universitaire de l’université d’Orléans. 

 
 

Effectif Statutaire : 40  Quorum : 19 

Membres en exercice : 38 

 

Membres présents : 16 

  Membres représentés : 10 

  Total : 26 

 
 
 
 

Sébastien RINGUEDE invite les élus de la CFVU à lui faire part des questions diverses. 



 
 

16 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

- Nicolas AUTISSIER alerte la CFVU des problématiques liées au déroulement des examens 
de seconde session. Problématiques très larges (publication du calendrier des 
examens, modifications du calendrier sans information/communication préalable 
auprès des étudiants concernés).  Ces changements provoquent un sentiment 
d’anxiété chez les étudiants. Il serait souhaitable à l’avenir de sensibiliser sur la clarté 
des calendriers  

- Valérie ALTEMAYER souhaiterait connaître les mesures prises suite à la fermeture du 
service de reprographie. Elle fait part des problématiques rencontrées. Sébastien 
RINGUEDE indique que la DGS communiquera sur ce point dans les meilleurs délais.  
Marie-Laure BEURUAY en sa qualité de chef du projet est contactée afin de répondre 
aux interrogations. Elle précise que le service de reprographie de DEG est d’ores et déjà 
fermé.  
De septembre à décembre 2022, les composantes devront individuellement lancer un 
appel d’offres puis procéder aux impressions via des bons de commande auprès du 
prestataire retenu.  
Dès janvier 2023 : contractualisation d’un marché d’établissement.  

  
14h30 : Ouverture de séance  
 
Le quorum est atteint (16 membres élus présents et 10 membres élus représentés). 
 

Informations générales  

Site internet public : Il est porté à la connaissance des élus de la CFVU que l’ensemble des 
documents afférents aux séances des CFVU sont également accessibles sur le site public de 
l’université.  
  
Faculté de médecine :  Sébastien RINGUEDE informe les élus de l’avancement du projet. Les 
conseils compétents ont adopté unanimement la création du département d’études 
médicales. Le conseil d’administration s’est également prononcé favorablement. Eric 
DUVERGER, par décision du président de l’université d’Orléans, est nommé directeur du 
département. Sa mission prendra fin dès la création de la faculté de médecine à Orléans.  
Dans la perspective d’accompagner les étudiants dans la préparation de leur rentrée 
universitaire, le dispositif de tutorat sera mis en place durant les 15 derniers jours d’août à 
l’université de Tours. La région Centre-val-de Loire prendra en charge les frais de transports et 
le CROUS Orléans-Tours bloquera des hébergements en faveur des étudiants concernés.   
Le changement de statut du CHRO en CHU devrait être finalisé avant la fin 2022 pour un 1er 
recrutement PU PH au plus tard au printemps 2023. 
  
Certification PIX : Sébastien RINGUEDE rappelle que depuis 2019, le dispositif PIX remplace le 
brevet informatique et internet (B2i) et le niveau 1 de la certification informatique et internet 
(C2i). PIX est un outil permettant d’évaluer en ligne les compétences numériques des étudiants 
en formation continue. L’université d’Orléans organisera l’évaluation des compétences 
numériques de ses étudiants. Une convention avec le Groupement d’intérêt Public PIX est en 
cours de finalisation. 

Direction des ressources humaines   

Point 1. [AVIS] 
Liste des fonctions ouvrant droits aux primes de responsabilités pédagogiques des 
enseignant du second degré au titre de l’année 2022-2023. 
 
Les enseignants exerçant une fonction figurant dans le tableau ci-joint, peuvent bénéficier 
d’une Prime de Responsabilités Pédagogiques. Le montant de ces primes est identique à celui 

https://www.univ-orleans.fr/fr/univ/universite/conseils-commissions/deliberations-de-la-cfvu-0
https://www.univ-orleans.fr/fr/univ/universite/conseils-commissions/deliberations-de-la-cfvu-0


 
 

17 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

des indemnités prévues pour les enseignants-chercheurs au titre de la composante 
fonctionnelle du RIPEC.  
Rappels :  

 Possibilité de cumuler plusieurs PRP dans la limite de 32 points ;  
 La prime de responsabilités pédagogiques (PRP) correspond à des responsabilités 

pédagogiques spécifiques exercées en sus des activités de service. Dès lors, 
l’enseignant doit avoir accompli la totalité de son service statutaire pour pouvoir en 
bénéficier.  

La liste des fonctions ouvrant droit à une PRP pour les enseignants 2022-2023 

Fonctions ouvrant droit  
à une PRP ou à une PCA 

 Points 
primes  
(pour 

rappel)  

Montant 
Maximum  
associé à 
la fonction 

 Décharge 
de service    PRP  Observations 

 à titre d'information 

Responsable de pôle :  
Formation et stages 2nd degré 
(INSPE) 

20,00 2 484,60   PRP   

Responsable de pôle :  
Formation et stages 1er degré 
(INSPE) 

20,00 2 484,60   PRP   

Direction de la formation 
(OSUC) 15,00 1 863,45   PRP   

Direction des formations (IUT 45) 28,00 3 478,44   PRP   

Direction des relations 
entreprises (POLYTECH) 20,00 2 484,60   PRP   

Chef.fe de projet VOLTAIRE 13,00 1 614,99   PRP   

Chef.fe de projet C2I  20,00 2 484,60   PRP   

Chef.fe de projet C2I2e  10,00 1 242,30   PRP   

VAE : Président de jury 20,00 2 484,60   PRP   

Responsable scientifique et 
pédagogique du projet PIA IDEFI 
"EDIFICE" 

15,00 1 863,45   PRP   

Référent.e entrepreneuriat 
étudiant sur les sites distants 
 de l'Eure-et-Loir et de l'Indre 

16,00 1 987,68   PRP   

Chargé.e de mission Projet DILL 10,00 1 242,30   PRP   

 
 
La liste des fonctions ouvrant droit à une PRP pour les enseignants du second degré est soumise 
pour avis aux élus de la CFVU.   
La CFVU émet un avis favorable unanime à la liste des fonctions ouvrant droits aux primes de 
responsabilités pédagogiques des enseignants du second degré pour l’année universitaire 
2022-2023. 
  
 
 
 
 
 



 
 

18 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

Direction des études et de la formation initiale  

Point 2. [DELIBERATION]  
Modifications mineures relatives aux maquettes pédagogiques et aux 
aménagements des modalités de contrôle des connaissances et des compétences 
(M3) pour l’année universitaire 2022-2023. 
 
 
Formations dispensées par l’IUT de l’Indre  
 

type 
 

diplôme 
Mention 2022-2023 

Maquettes modifications mineures 
2022-2023 

M3C Modifications  

LP 
COMMUNICATION ET 
VALORISATION DE LA CREATION 
ARTISTIQUE 
Parcours Communication et 
Commercialisation des produits 
Culturels (CCPC) 

Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3 2021-2022 

LP 
GESTION DES ORGANISATIONS DE 
L'ECONOMIE SOCIALE ET SOLIDAIRE 
Parcours Management des 
Organisations Innovantes Solidaires 
et Entrepreneuriales (MOISE) 

Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3 2021-2022 

LP 
SYSTÈME AUTOMATISES, RESEAUX, 
INFORMATIQUE INDUSTRIELLE_SAR 
Parcours Supervision des 
Automatismes et des Réseaux 

Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3 2021-2022 

BUT1 GEA1 : GESTION DES ENTREPRISES ET 
DES ADMINISTRATIONS 1 Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3 2021-2022 

BUT1 GEII1 : GENIE ELECTRIQUE ET 
INFORMATIQUE INDUSTRIELLE 1 Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3 2021-2022 

BUT1 TC1 : TECHNIQUES DE 
COMMERCIALISATION 1 Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3 2021-2022 

BUT1 GLT1 : GESTION LOGISTIQUE ET 
TRANSPORT 1 Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3 2021-2022 

BUT1 GLT1 : GESTION LOGISTIQUE ET 
TRANSPORT 1 Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3 2021-2022 

Les propositions de modifications portant sur les maquettes pédagogiques et les M3C relatives 
aux formations mentionnées dans le tableau ci-dessus sont soumises pour approbation aux élus 
de la CFVU. 
La CFVU approuve (22 voix POUR et 4 ABSTENTIONS) les propositions de modifications portant 
sur les maquettes pédagogiques et les M3C relatives aux formations mentionnées dans le 
tableau ci-dessus. 
 
Formations dispensées par l’UFR ST  
 
En raison de la nature* non réglementaire des CT renseignés en session 1 et 2 pour les statuts 
RNE/RSE, Sébastien RINGUEDE retire du vote le Master Automatique, Robotique « MARS ».   
(*nature des CT [écrit et/ou oral]) 
Sébastien RINGUEDE propose, après consultation des responsables de la licence EG, aux élus 
de modifier en séance les données (ECTS/coefficient) relatives aux enseignements 
d’économie du portail 15 :  
 Introduction à la micro-économie : 5 

Statistiques : 3 
Introduction à la comptabilité : 4 
Histoire de la pensée économique : 2  



 
 

19 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

type 
 

diplôme 
Mention 2022-2023 

Maquettes modifications mineures 
2022-2023 

M3C Modifications  

L Portail Sciences  
Proposition de modifications  
Coût constant  
soucis ECTS Parcours Eco  

Proposition de modifications 

Les propositions de modifications portant sur la maquette et les M3C relatives au Portail 
Sciences sont soumises pour approbation aux élus de la CFVU. 
La CFVU approuve (22 voix POUR et 4 ABSTENTIONS) les propositions de modifications portant 
sur la maquette et les M3C relatives au Portail Sciences. 
 
 
 

type 
 

diplôme 
Mention 2022-2023 

Maquettes modifications mineures 
2022-2023 

M3C Modifications  
L CHIMIE_CMI Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

L INFORMATIQUE 
Proposition de modifications  
Changement volumes horaires pour 
certains modules  
Suppression parcours Santé   
Diminution du coût  

Proposition de modifications 
M3C : transformation modalité 
CT en CC 

L MATHEMATIQUES_Parcours LAS Proposition de modifications  
Diminution de coût  

Proposition de modifications 
M3C 
Modifications de quelques CC 
en contrôle mixte 

L PHYSIQUE Reconduction maquette 2021-2022 Proposition de Modifications 
L 

Parcours pluridisciplinaire 
commun à toutes les licences du 
domaine sciences  

Proposition de modifications  
Coût constant   Proposition de Modifications 

L SCIENCES DE LA VIE Proposition de modifications  
Coût constant   Proposition de Modifications 

Les propositions de modifications portant sur les maquettes pédagogiques et les M3C relatives 
aux formations mentionnées dans le tableau ci-dessus sont soumises pour approbation aux élus 
de la CFVU. 
La CFVU approuve à l’unanimité les propositions de modifications portant sur les maquettes 
pédagogiques et les M3C relatives aux formations mentionnées dans le tableau ci-dessus. 
 
 

 
type 

 
diplôme 

Mention 
2022-2023 
Maquettes 

modifications mineures 
2022-2023 

M3C 
Modifications  

L 
SCIENCES ET TECHNIQUES DES 
ACTIVITÉS PHYSIQUES ET 
SPORTIVES 

Proposition de modifications  
Coût constant   Proposition de Modifications 

L STAPS LAS Mineure SANTE Proposition de modifications  
Coût constant   Proposition de Modifications 

Les propositions de modifications portant sur les maquettes pédagogiques et les M3C relatives 
aux formations mentionnées dans le tableau ci-dessus sont soumises pour approbation aux élus 
de la CFVU. 
La CFVU approuve (22 voix POUR et 4 voix CONTRE) les propositions de modifications portant 
sur les maquettes pédagogiques et les M3C relatives aux formations mentionnées dans le 
tableau ci-dessus. 
 



 
 

20 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

type 
 

diplôme 
Mention 

2022-2023 
Maquettes 

modifications mineures 

2022-2023 
M3C 

Modifications  

M 
AGROSCIENCES, 
ENVIRONNEMENT, TERRITOIRES, 
PAYSAGE, FORET (AETPF) 

Proposition de modifications  
Coût constant   Proposition de Modifications 

M CHIMIE MOLECULAIRE_CMI Reconduction maquette 2021-2022 Reconduction M3C 2021-2022 

M INFORMATIQUE IMIS Proposition de modifications  
Diminution de coût  Proposition de Modifications 

M PHYSIQUE APPLIQUEE ET 
INGENIERIE PHYSIQUE PAIP Reconduction maquette 2021-2022 Proposition de Modifications 

M PHYSIQUE FONDAMENTALE ET 
APPLICATIONS_Phyfa Reconduction maquette 2021-2022 Proposition de Modifications 

M MATHEMATIQUES APPLIQUEES, 
STATISTIQUES (MAS)  Reconduction maquette 2021-2022 Proposition de Modifications 

M MECANIQUE Proposition de modifications  
Diminution de coût  Proposition de Modifications 

M 
METHODES INFORMATIQUES 
APPLIQUEES A LA GESTION DES 
ENTREPRISES -MIAGE 

Proposition de modifications  
Diminution de coût  Proposition de Modifications 

M SCIENCES DU VIVANT Reconduction maquette 2021-2022 
Ajouts stages Proposition de Modifications 

M STAPS – IEAP Proposition de modifications  
Coût constant Proposition de Modifications 

M STAPS – APAS Reconduction maquette 2021-2022 Proposition de Modifications 

M 

STAPS - Aménagement, 
Management et Valorisation 
Evènementielle des Espaces 
Sportifs et de Loisir  (AMVSL) 

Reconduction maquette 2021-2022 Proposition de Modifications 

Les propositions de modifications portant sur les maquettes pédagogiques et les M3C relatives 
aux formations mentionnées dans le tableau ci-dessus sont soumises pour approbation aux élus 
de la CFVU. 
La CFVU approuve (20 voix POUR et 4 ABSTENTIONS) les propositions de modifications portant 
sur les maquettes pédagogiques et les M3C relatives aux formations mentionnées dans le 
tableau ci-dessus. 
 

type 
 diplôme Mention 

2022-2023 
Maquettes 

modifications mineures 

2022-2023 
M3C 

Modifications  

DU PREPARATION MENTALE  Proposition de modifications  
Coût constant   Reconduction M3C 2021-2022 

DU CMI ISDeM Approuvée en CFVU du 16 mai 2022 Création 2022 

DU CMI CITC Approuvée  en CFVU du 16 mai 2022 Création 2022 

Les propositions de modifications portant sur les maquettes pédagogiques et les M3C relatives 
aux formations mentionnées dans le tableau ci-dessus sont soumises pour approbation aux élus 
de la CFVU. 



 
 

21 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

La CFVU approuve (20 voix POUR et 4 voix CONTRE) les propositions de modifications portant 
sur les maquettes pédagogiques et les M3C relatives aux formations mentionnées dans le 
tableau ci-dessus. 
 

Direction de la vie étudiante  

Point 3. [DELIBERATION] 
Catalogue des UEOT proposées pour l’année universitaire 2022-2023. 
 
Les Unités d’Enseignement d’Ouverture Transverses (UEOT) concernent les étudiants inscrits en 
2e année de licence. Elles représentent 15h de cours, payées en heures TD dès lors qu’il y a 
moins de 41 étudiants inscrits. L’examen est un contrôle terminal oral ou écrit d’une heure 
trente réalisé à l’issue des 15h de cours, dans la même salle et au même créneau horaire, sauf 
dérogation. Ces M3C devront obligatoirement être mises en œuvre, il n’est pas possible de les 
modifier. En cas de retour au distanciel, elles seront maintenues dans cette forme mais réalisées 
via les outils numériques de l’Université (Celene, Teams notamment). Le seuil d’ouverture est 
fixé à 15 étudiants, sauf dérogation ou UEOT couplées à un atelier. Les intervenants des UEOT 
qui ne pourraient ouvrir seront informés à l’issue de la période d’inscription.  Vingt-deux UEOT 
sont proposées :   

 Art et français langues étrangères (FLE) a l'école ; 
 Campus en transition : ici et maintenant ;  
 Certification PIX ; 
 Corps et bien être : mieux appréhender son corps et son esprit pour gérer son 

quotidien ; 
 Culture musicale : la musique symphonique ; 
 Danse arts chorégraphiques ; 
 De l'écriture critique a la photographie documentaire : suivi de la résidence d'artiste ; 
 Entrepreneuriat : compétences et réseau professionnel ; 
 Éveil à la diversité linguistique et culturelle ; 
 Formation aux premiers secours, sensibilisation aux questions de santé ; 
 Inclusion et accompagnement des étudiants en situation de handicap ; 
 Initiation à la cartographie des controverses ; 
 Initiation à la langue des signes française (lsf) ; 
 L’anglais à travers la littérature jeunesse ; 
 Les métiers de l'enseignement ; 
 Maitriser sa voix, son corps et l'espace et communiquer ; 
 Organisation évènementielle (talent show) ; 
 Préparation à la certification Ecrit+ ; 
 Redécouvrir l'enseignement des mathématiques à l'école ; 
 Sport de haut-niveau : les satellites de la performance ; 
 Théâtre contemporain de création : lecture et pratique ; 
 Valorisation des engagements associatifs et électifs étudiants. 

 
Le catalogue des UEOT proposées pour l’années universitaire 2022-2023 est soumise pour 
approbation aux élus de la CFVU. 
La CFVU approuve à l’unanimité le catalogue des UEOT proposées pour l’années universitaire 
2022-2023.  
 
 
 
 
 
 Point 4. [INFORMATION] 



 
 

22 | 22 
Délibération n° 2022-0020CFVU 
 

Commission culture : bilan et projets  
 
Christine RAMAT, en sa qualité de chargée de mission vie culturelle, présente :  

 Les orientations, actions réalisées et les résultats de l’année universitaire bilan 2021-
2022 ; 

 Les projets et perspectives pour l’année universitaire 2022-2023. 

Présentation jointe en cliquant ici  
  

Direction de l’orientation et de l’insertion professionnelle  

Point 5. [INFORMATION]  
 Point d’étape du projet CAIRNS  
 
Pascal GUY, en sa qualité de chef du projet CAIRNS, présente le point d’étape du dispositif  
 
Présentation jointe en cliquant ici 
 
 
 
 
 
Prochaine CFVU 

 Lundi 11 juillet 2022 
 
Les points à l’ordre du jour étant épuisés et en l’absence de questions diverses, Sébastien 
RINGUEDE lève la séance à 16h30. 
         
 
 

Le Vice-Président de la CFVU    

   Sébastien Ringuedé 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

https://filesender.renater.fr/?s=download&token=d65f12a1-b087-429c-b684-7a78492c73d4
https://www.canva.com/design/DAFEyWRBbLE/dmE6IieSFK3r5Rh5UU7X0A/view?utm_content=DAFEyWRBbLE&utm_campaign=designshare&utm_medium=link2&utm_source=sharebutton#5

	Informations générales
	Instance CFVU
	Direction des relations internationales
	Direction de la vie étudiante
	Direction des études et de la formation initiale
	Informations générales
	Direction des ressources humaines
	Direction des études et de la formation initiale
	Direction de la vie étudiante
	Direction de l’orientation et de l’insertion professionnelle

